--, (1254 Januar)

Uberlieferung: I, fol. 155%-157.

Drucke: Petrus de Vinea VI 9, ed. ISELius 2 S. 177-183 (PdV); L’Epistolario
S. 10581061 (E).

Regesten: BF Nr. 4627, obne Eschatokoll und mit betrichtlichen Varianten, mit
Datierungsvorschlag; vgl. auch die Nachtrige dazu bei ZINSMAIER S. 281; RIED-
MANN, Unbekannte Schreiben S. 178 Nr. 108.

Zu dem hier nur schematisch nachgezeichneten Monogramm Konrads IV. siehe die
Vorbemerkung zu Nr. 133.

Idem?.

Regnantibus nobis feliciter et® victoriose degentibus in hereditario re-
gno nostro® illud occurrit precipue provida deliberatione pensandum, qualiter
utrumque tempus, pacis videlicet et bellorum, sub ditione nostre potencie sa-
lubriter dirigatur et, que? subactis iam undique rebellionis obstaculis® bellico
sudore quesivimus, in statu pacifico gubernemus amatoresque pacis sub umbra
alarum nostrarum' vivere cupientes foveamus, utiliter! et potencie nostre dex-
tera protegamus? ac gladius noster, quem ad vindictam malefactorum” laudem
verol bonorum suscepimus, in facinorosos sic seviat, quod innoxios tueatur.

Hac itaque consideratione commoniti, confinia regni nostri' et maxime cir-
ca partes Apr(ucii)?, unde velut per expositum intrantibus hostium ad pomerii
nostri delitias aggressus hostibus sepe iam patuit et partes intrinsecas manus in-

108. a) fehlt, dafiir Rubrik: Privilegium concessum de constructione Aquilae P4V, E. b) folgt
triumphantibus ac PdV, E. c) folgt Siciliac PdV, E. d) quomodo PdV; quod E.
e) folgt id quod PdV; folgt id E. f) salubriter PdV. g) folgt et eis nostrae potentiae
dexteram porrigamus E. h-h) malorum ad laudem vero PdV; malefactorum et laudem E

1) folgt Siciliae PdV.

108. 1) Vg)I Ps. 16, 8.
2) Abruzzen.
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terdum predonica violavit, taliter providimus ordinanduml, ut statutal in parti-
bus ipsis* nova plantatione fidelium! per™ eam™ proditoribus et rebellibus no-
stris pro tempore insultantibus ex adverso nocendi® aditus precludatur et aliis,
quorum vita et salus a nostra celsitudine dependent®, quies et pax perpetuoP
preparentur. Volentes igitur illuc salubribus occursared remediis, unde morbus
interdum irrepere’ consuevit, cum?® ex preteritis iam' experta conditio magistram
se nobis exhibet" de futurisY, provida nuper consideratione providimus, ut in
loco, qui dicitur Aquila¥?, de circumadiacentibus castris et™ terris, que velut®
membra dispersa quantacumque fidei claritate vigentia nec nostrorum rebelli-
um poterant repugnare conatibus nec inter se mutuis sibi auxiliis subvenire, uni-
us corporis civitas construatur, quam ab ipsius loci vocabulo taliter” duximusY
titulandam. Ex quo nobis illud precipue honoris et comodi proventurum cre-
dimus incrementum?, quod dum provide? sit* unum ex pluribus, sic® totum ex
partibus componetur®, quasi natad per hocd in eis dilecionis nove concordia, per
quam et rerum nature® primordia et tota’ mundi elementa creverunt?, licentius"
poterunt civitatis eiusdem incole violentis insultibus emulorum nostra servicia
prosequendo resistere, quibus ipsos hactenus acquiescere forsitan' oportebat in-
VILOS.

Ut igitur tam nobile opus nostrarum manuum speciali nostre munificen-
tie gratia se gaudeat insignitum, civitatem ipsam inscriptis’ finibus, videlicet tali-
bus, statuimus' limitandam, publicantes ad situm et districtum civitatis ipsius™
omnes tales” terras et cetera”. Decernentes eciam® ad opus civitatisP ipsius silvas
omnes et nemora etd alia".

j) ordinanda quod PdV; ordinanda ut E. k) illis PdV, E. 1) folgt propagata PdV; folgt
propagata, quod E. m) fehlt PdV. n) malefaciendi PdV, E. o) dependet PdV.
p) perpetua PdV, E. q) occurere E. r) obrepere PdV, E. s) dum PdV, E. t) etiam
PdV, E. u—u) exhibeat futurorum PdV, E. v) folgt inter Furconem et Amiternum PdV,
E. w) folgt etiam PdV, L. x) folgt in PdV, E. y) et a victricium (victricibus) signorum
nostrorum auspiciis Aquilae nomine decrevimus et PdV, E. z) feblt PAV, E. a) proinde
sicut PdV, E. b) sicut E. ¢) componatur PdV, E. d-d) fehlt PdV, E. e) prim-
ordia PdV, E. f) totius PdV, E. g) concreverant PdV. h) liberius PdV; libentius
E. i) forsan PdV. j) infraseriptis PdV, E. k) a cornu Putridi usque per totum Amiter-
num PdV; a Rivo Putridi et cetera usque per totum Amiternum E. 1) duximus E. m) folgt
et ad opus universitatis eiusdem colles PdV; folgt et opus uniuersitatis eiusdem, colles omnes, qui
Aquila nuncupantur E. n—n Jomnes adiacentes, qui Aquila nuncupatur et terras omnes circum-
quaque iacentes exceptis C. et P. quas N. et N. dicti fideles nostri habere noscuntur ad praesens vel
habituri sunt in antea, de stallis et recompensationibus vasallorum suorum, quos ibidem hactenus
habuerunt PdV; omnes circumquaque iacentes, exceptis ... et ... quas dicti fideles nostri habere nos-
cuntur ad presens, uel habituri sunt, in antea, de stallis et recompensationibus uasallorum suorum,
quos ibidem hactenus habuerunt E. o) folgt et publicantes PdV, E. p) universitatis PdV,
E q) terrarum omnium, existentium infra limites supradictos ac ad opus omnium qui ad eius-
dem civitatis venient incolatum, (et) liberam potestatem et licentiam concedentes universitati ipsius

3) L’Aguila, Abruzzen; vgl. kurz CLEMENTI , L’Aquila, in: Federico I1 2 §. 134-136.
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Eximimus quoque de plenitudine potestatis nostre et” de’ speciali gratia'
universos et singulos milites* et¥ populares ac¥ homines eiusdem", cuiuscum-
que conditionis aut® professionis existant, heredes et successores eorum cum
omnibus bonisY suis in perpetuum ab omni dominio et iurisditione® comitum,
baronum®, contadinorum et aliarum quarumlibet personarum, liberantes® eos®
ab omnibus personalibus et realibus serviciis?, prestationibus, reditibus®, operis,
angariis et perangariis et quibuscumque aliis, quibus idem milites, populares et
alii comitibus ipsis baronibus, contadinis seu’ quibuscumque personis generali-
ter vel' specialiter tenentur® vel® sunt de iure vel facto' sew aliqua consuetudine
obligati, et absolventes eos* ab omni fidelitatis, vasallagii seu homagii iuramen-
to, quod de mandatis™ predecessorum nostrorum” predictis dominis® prestitue-
runt, non obstantibus aliquibusP privilegiis predecessorum nostrorumd vel no-
stris indultis prefatis® dominis eorundem, que’ contra huiusmodi gratie nostre
formam vires volumus non habere. Predictos quoque homines' cum omnibus
bonis eorum ad dominium et" manus nostras recipimus’ et tam eos et heredes"
eorum® promittimus in speciali nostro et heredum nostrorum dominio et dema-
nio tamquam specialem cameram retinere?, sanctientes?, ut civitas ipsa, omnes®
et singuli habitatores ipsius et totaP posteritas eorundem pace®, securitate, pri-
vilegiis, libertatibus, immunitatibus, bonis, usibus laudabilibus et consuetudini-
bus¢ sicut alie civitates fidelium perpetuo? de ceterod gaudeant et utantur.

(eiusdem) civitatis, ut loca pro casalinis (casalibus) et collibus ipsis infra et extra moenia civitatis et
terras alias, vendere, locare et gratis concedere, quibuscunque personis voluerint (libere) valeant, pro
suae libito voluntatis; quae in ius et proprietatem recipientium cedere volumus et iubemus PdV, E.
t) ac PdV; fehlt E. s) fehlt PdV. t) folgt et ex certa scientia nostra PdV, E. u) folgt
nostros PdV. v) fehlt PdV, E. w-w) (et PdV) omnes infra fines praedictos contentos
PdV, E. x) aut E. y) pertinenciis E. z) feblt E. a) folgt seu conditione PdV, E.
b-b) vel PdV, E. ¢) penitus liberantes eos PdV; liberantes eos penitus E. d) folgt ac PdV,
E. e) feblt PdV, E. f) seu PdV, E. g) teneantur PdV, E. h) et PAV, E. 1) de
facto PdV, E. j) feblt E. k) eosdem E. 1) fidelitate PdV, E. m) mandato PdV,
E. n) folgt aut (vel ac) nostro vel sine mandato PdV, E. o) folgt eorum hactenus PdV, E.
p) fehlt PdV, E. q) fehlt E. r) fehlt PdV, E. s) qui PdV. t) folgt contentos infra
fines predictos PdV, E. u) folgt ad E. v) recepimus Pd'V. w) folgt successores suos
PdV, E. x) quam civitatem eandem (eamdem) PdV, E. y) folgt sub dominio praedic-
torum comitum vel aliarum quarumlibet personarum, generaliter vel particulariter, nullo unquam
tempore reducendos, castris et aedificiis contentis infra fines superius designatos, infra duos menses
ab ingressu civitatis ipsius funditus diruendis ac in posterum nullatenus reparandis. Illis duntaxat
exceptis, quae pro Curia nostra volumus custodiri et excepto Cassari castro quod G. et eius heredi-
bus reservamus PdV; folgt sub dominio predictorum comitum uel aliarum quarumlibet personarum
generaliter uel particulariter nullo umquam tempore reducendos, castris et edificiis contentis infra
fines superius designatos infra duos menses ab ingressu ciuitatis eiusdem funditus diruendis ac in
posterum nullatenus reparandis. Illis dumtaxat exceptis, quae pro curia nostra uolumus custodiri:
excepto castro ..., quod de ... et eius heredibus reseruamus E. z) statuentes PdV, L. a) fehlt
PdV. b) totaque PdV. c—¢) omnibus bonis (suis) usibus PdV, E. d-d) regni nostri
demanii (propterea) PdV, E.
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Et ut civitas ipsa novis® habitationibus® de bonof in melius amplietur, pre-
senti® privilegio indulgemus eidem", ut quicumque de exteris' partibus/, exceptis
forbannitis¥, foriudictis et eiectis de regno¥, civitatis eiusdem elegerint incola-
tum, illuc salubriter veniant et secure morentur'. Ad decorem etiam et continua
incrementa civitatis eiusdem™ concedimus, ut" ipsa secundum dispositionem
universitatis ipsius® et® sui tutelamP murorum ambitu valeantd communiri’, in
qua® eciam' generales nundine bis" in anno per XX dies vice qualibet durature et
particulare forum bis¥ in ebdomada libere valeatV celebrari¥. Ad quorum com-
mercia universi et singuli de quibuscumque partibus cum mercimoniis et rebus
eorum sub protectione et* securitate® culminis¥ nostri secure veniant?, morentur
et ad propria revertantur?.

Si quis vero dux®, marchio, comes, baro, contadinus seu alia persona alta
vel humilis, ecclesiastica vel secularis, presenti® sanctioni nostre® presumpserit
ausu temerario contraire, preter indignationem nostri culminis, quam se nove-

¢) bonis habitatoribus PdV, E. f) folgt semper PdV. g) folgt etiam PdV. h) eisdem
PdV, E. i) extraneis E. j) folgt nostrorum fidelium P4V, E. k-k) C.etP. PdV; ... et ...
E. 1) folgt cum aliis praedictae terrae civibus communi privilegio gavisuri et ab eis per nos vel

successores nostros nullo unquam tempore revocandum PdV; folgt cum aliis predictae terrae ciui-
bus pruilegio gauisuri, abinde per nos et successores nostros nullo umquam tempore revocando E.
m) ipsius PdV, E. n) folgt civitas PdV, E. o) eiusdem ad P4V, E. p) cautelam PdV, E.
q) valeat PdV, E. r) folgt et interius exnunc murorum aedificiis decorari quae tamen quinque
cannarum vel ullarum alticudinem non extendant PdV; folgt et interius ex nunc domorum edificiis
decorari: quae tamen quinque cannarum altitudinem non excedant E. s) ipsa PdV. t) folgt
fiant E. u) folgt fiant PdV. v) ter PdV, E. w) valeant celebrare P4V, E. x) fehlt
PdV, E. y) folgt et nominis PdV. z) folgt et PdV, E. a) folgt Ne igitur ex hac or-
dinatione nostra salubri, quam pro generali bono et commodo regni nostri nuper edidimus, fide-
les nostri quondam domini militum et hominum praedictorum, laesos seu damnificatos se in sub-
tractione suorum iurium merito conqueri possint, de voluntate hominum eorundem inviolabiliter
statuimus et mandamus: ut (pro) compensatione eorum quae dudum ab ipsis hominibus praefatis
dominis debebantur, octavam partem tantum bonorum stabilium singuli, omnes (homines) singulis
quondam dominis suis, in uno loco (tantum) conferant et assignent: octavis ipsis postmodum taliter
inter dominos quos voluerint et ipsos homines permutandis, quod de valore octavarum partium, in
tribus aut (vel) quatuor locis ad plus, in territorio videlicet Castri cuiuslibet, in locis melioribus et
mediocribus, praedictorum (predictis) dominis integre satisfaciat: ecclesiis et religiosis locis in hono-
re militum habentibus bona sua ab huius(modi) collatione(m) bonorum, dominis facienda prorsus
exceptis: quos libertatibus et exemptionibus omnibus, quae superius exprimuntur, uti volumus et
gaudere. De servitiis autem, quae a praedictis hactenus debebantur super hoc, praecipimus oberser-
vari, ut in castro quolibet per viros ideoneos diligenti inquisitione praemissa, tantum singuli singulis
dominis, pro redemptione bonorum suorum in pecunia, vel rebus aliis simul et semel exolvant, qua-
tenus debita et huiusmodi redditus, usque ad annos viginti valere constabit. Nos autem qui super
hoc privatorum iura illaesa servamus, nolentres fisci nostri compendia sub silentio praeterire, prae-
senti privilegio declaramus, quod in civitate praedicta habere volumus castrum unum, universitatis
eiusdem sumptibus construendum PdV, E. b-b) fehlt PdV, E. c) folgt huiusmodi PdV, E.
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ritd incursurum, centum libras® auri puri fisco nostro componat, medietatem"

ipsarum curie nostre et€ reliquam” medietatem® passis’ iniuriam applicandol.
AdX huius itaque et cetera. Huius rei testes sunt et cetera.
Signum domini (M.) nostri Conr(adi) et cetera.
Acta sunt hec anno domini et cetera. Dat. et ceteraX.

109.

Konig Konrad (IV.) befiehlt unter Verweis auf eine entsprechende In-
itiative seines Vaters die Einsetzung einer Kommission, welche den Bau
eines geschijtzten Hafens in der Stadt Barletta in Angriff nebmen soll,
und stellt fiir dieses Vorbaben auch Hilfe durch die konigliche Kammer
in Aussicht.

Uberlieferung: I, fol. 157™.
Druck: RIEDMANN , Bemithungen S. 348 Nr. 2, aus I.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 178 Nr. 109.

Idem universis civibus Baroli'.

Victurum perpetuo titulis nostris nomen adicimus, dum sic comoditatibus
nostris intendimus, quod regie provisionis officio diligenter exquirimus comoda
subiectorum.

Cupientes itaque, quod civitas nostra Baroli, quam protectionis nostre fa-
vore merito fovendam providimus, cum regni nostri semper fuerit camera spe-
cialis, et nos etiam ad obsequia celsitudinis nostre reviviscentibus animis inco-
larum civitatis eandem nostram specialem cameram reputemus, sub auspiciosi
regiminis nostri principio in statum debitum reformetur ac beneficiorum no-
strorum primiciis, spem uberioris nostri favoris et gratie in posterum concipiat
ampliorem. Propositum divi* domini patris nostri super structura portus civita-
tis ipsius consulta deliberatione ad effectum providimus deducendum, suadente
hoc nobis utilitate communi tam regnicolarum nostrorum fidelium quam etiam
exterorum, qui equoris Apuli sinum ingressi per inportuosa hore maritime litto-

d) novit PdV. ¢) librarum E. f) medietate E. g) feblt PAV, E. h) reliqua medieta-
te PdV, E. 1) passo PdV. j) applicanda PdV, E. k—k) fehit PdV, E.
109. a)dicti 1.

109. 1) Barletta, Apulien.

15

20

25

10

15

20

25

30

Nr. 108-110 193

ra adversis aliquando iactati fluctibus, dum furit spiritus aquilonis, ex insperato
naufragia paciuntur.

Quocirca fidelitati vestre mandamus, quatenus viros ad hoc circumspectos
et providos evocetis, qui structuram portus ipsius in loco, quem viderint aptio-
rem, prudenter designent, ut futuris sumptibus assit utilitas et comoditas operis
gravitatem leviget expensarum. Nos enim ad opus ipsum tam necessarium au-
xiliare subsidium et subventionem gratuitam de camera nostra vobis liberaliter
pollicemur.

110.

(Konig Konrad IV.) erteilt seine Zustimmung zum Wunsch der Bewoh-
ner von Salerno, in dieser Stadt ein Hafen zu erbanen, damit die Mog-
lichkeiten der Schifffabrt und die Versorgung der Stadt weiter verbessert
werden konnen, und befiehlt ein entsprechendes Vorgeben, woriiber dem
Herrscher dann berichtet werden soll.

Uberlieferung: I, fol. 157°~158".
Druck: RIEDMANN, Bemiihungen S. 349 Nr. 3, aus I.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 178 Nr. 110.

Universis Salernitanis'.

Pulsat sepe nostre serenitatis oraculum fides vestra, ut sicut grata pro no-
bis obsequia prompta vultus alacritate suscipitis et placita mentis devotione por-
tatis, sic nos vice mutua et vestrorum omnium inclinemur affectibus et singulo-
rum utilitatibus intendamus, velud qui nostrorum incrementa fidelium propria
reputantes erariis nostris adicere credimus, quecumque in vobis nove provisio-
nis eventibus fortunarum presidia procuramus. Cumque preter quiete pacis de-
licias, quibus sub alarum nostrarum umbra® gaudere vos volumus, illud sit inter
alia civitatis vestre conpendia fructuosa precipuum, qualiter vos rerum vitalium,
que civitatum corda gloriosa magnificant, dulcis opulentia comitetur, portum in
civitate ipsa localis situs habilitati concordem et vestris desideriis non in quan-
tum consulta nuper deliberatione providimus construendum, ex quo navigiis
illuc ire volentibus paretur indempnitas, et per diversorum hominum pingues
excursus civitas ipsa non solum fecundetur interius, sed ingentibus exerciciis fa-

110. 1) Salerno, Kampanien.
2) Ps. 16, 8.
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mosas laudes acquirat, ut sicut inter alias civitates regni speciali devotionis et
fidei puritate tripudiat, sic presenti provisione nostra letetur.

Volentes igitur eiusdem operis qualitatem consiliorum vestrorum partici-
pio non carere, fidelitati vestre mandamus, quatenus modum et formam, quibus
ad structuram eiusdem operis comodius et salubrius videbitur procedendum, ut
vestris relatibus informati ad debitam prosecutionem ipsius portus iuxta vota
communia mandamus congrua maturitate procedi, nobis per vestras litteras
rescribatis.

111.

Konig Konrad (IV.) befiehlt den Bau eines Hafens in seiner Stadt Saler-
no, wozu bereits von seinem Vater ein Mandat erlassen worden ist (un-
vollstindig).

Uberlieferung: I, fol. 158"
Drucke: RIEDMANN, Bemiibungen S. 349 Nr. 4, aus I.
Regest: RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 178 Nr. 111.

Idem.

Volentes ut civitas nostra Salerni! sicut amenitate situs et fidei claritate tri-
pudiat, sic rerum ubertate vitalium per artis beneficia fecundetur, portum in ci-
vitate ipsa, super quo et divi augusti domini patris nostri mandatum emanasse
comperimus, consulta nuper deliberatione providimus construendum.

Cum igitur ad prosecutionem ipsius operis artificum tamen peritia deesse
videatur et cetera.